

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

6330

B.A. (Hons.) / III B

ECONOMICS – Paper X
(Indian Agriculture and Industry)
(Admissions of 2005 and onwards)

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 38

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt **four** questions in **all**, selecting **two** questions from each section. The marks assigned to each question are indicated against it.

प्रत्येक अनुभाग से दो प्रश्न चुनते हुए, कुल चार प्रश्न कीजिये ।
प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने निर्दिष्ट हैं ।

SECTION – A

अनुभाग – क

1. What are the major issues in the context of food policy in India ? How does a food market behave in a closed economy and what changes are required for creating a food policy in an open economy ? 9½

भारत की खाद्य नीति के संदर्भ में प्रमुख मुद्दे क्या हैं ? किसी बंध अर्थव्यवस्था में खाद्य बाजार किस प्रकार व्यवहार करता है और खुली अर्थव्यवस्था में खाद्य नीति के निर्माण के लिए क्या परिवर्तन अपेक्षित होते हैं ?

2. Discuss the coverage of farmers under the National Agricultural Insurance Scheme (NAIS). Analyze critically the experience of NAIS with regard to premiums and claims. 9½

राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना के अंतर्गत किसानों की बीमा व्याप्ति का विवेचन कीजिए । प्रीमियम और दावों के संबंध में राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना के अनुभव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

3. Discuss the importance of irrigation in the Indian economy. What is "Micro-irrigation" and highlight some of the benefits of micro irrigation ? 9½

भारतीय अर्थव्यवस्था में सिंचाई के महत्त्व का विवेचन कीजिए । "सूक्ष्म-सिंचाई" क्या है और सूक्ष्म-सिंचाई के कुछ हित-लाभों को उजागर कीजिए ।

4. Agricultural policies in India have to Manoeuvre within the constraints imposed by the features of the overall policy regime. Analyze in this context, some of the policy issues for modernizing agriculture. 9½

भारत में कृषि नीतियों को समग्र नीति-नियमन के अभिलक्षणों द्वारा आरोपित नियंत्रणों के भीतर कार्य साधना होता है। इस संदर्भ में कृषि के आधुनिकीकरण के लिए कुछ प्रमुख नीतिगत मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।

SECTION – B

अनुभाग – ख

5. Discuss the key features of the Indian policy for the promotion of the small scale industries during the period 1960s to mid 1990s. Analyze the drastic revisions of policy towards the small scale sectors suggested by Dr. Rakesh Mohan. 9½

1960 के दशकों से 1990 के मध्यदशकों की कालावधि के दौरान लघु उद्योगों के संवर्धन के लिए भारतीय नीति के मूल अभिलक्षणों का विवेचन कीजिए। डॉ. राकेश मोहन द्वारा सुझाए गए लघु उद्योग क्षेत्रक के प्रति नीति के कुछ कठोर संशोधनों का विश्लेषण कीजिए।

6. Analyze the evolution of the competition policy in India during the period 1950-2000. Discuss the state of competition in Indian manufacturing with special reference to mergers and acquisition. 9½

1950-2000 की कालावधि के दौरान भारत में प्रतियोगिता नीति की विकास-यात्रा का विश्लेषण कीजिए। विलयन और अधिग्रहण के विशेष संदर्भ में भारतीय विनिर्माण में प्रतियोगिता की स्थिति का विवेचन कीजिए।

7. Discuss the evolution of Indian Government's policy towards Foreign Direct Investment (FDI) by examining the trends and patterns of FDI inflows since 1990. Provide an analysis of the impact of FDI flows in a comparative East Asian framework. 9½

1990 से विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के प्रवाहों की प्रवृत्तियों और स्वरूप के परीक्षण द्वारा विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के प्रति भारत सरकार की नीति के विकास का विवेचन कीजिए। तुलनात्मक पूर्व एशियाई ढाँचे में प्रत्यक्ष विदेशी प्रवाहों के प्रभाव का एक विश्लेषण प्रस्तुत कीजिए।

8. Discuss the various criticisms of the empirical studies on the impact of labour regulations on industrial performance in India. 9½

भारत में औद्योगिक निष्पादनों पर श्रम विनियमों के प्रभाव पर आनुभविक अध्ययनों की विभिन्न आलोचनाओं का विवेचन कीजिए।